1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

ŠIKLŮV ÚSTAV PATOLOGIE

DOKTORSKÁ DIZERTAČNÍ PRÁCE

VZÁCNÉ NÁDORY UROGENITÁLNÍHO TRAKTU, JEJICH BIOLOGICKÉ

CHOVÁNÍ, MORFOLOGIE A CYTOGENETIKA

MUDr. KVĚTOSLAVA MICHALOVÁ

ŠKOLITEL: Prof. MUDr. ONDŘEJ HES, Ph.D.

PLZEŇ 2017

2

PŘEDMLUVA

Nádory ledvin se vyznačují velkou morfologickou heterogenitou, jsou tvořeny směsicí

světlých, granulárních nebo vřetenitých buněk a jejich fenotyp se může s růstem tumorů

dokonce měnit [1]. Vzhled tumorů tudíž nemusí odpovídat předpokládané progenitorové

buňce a založit diagnózu pouze na morfologickém vzhledu se ukázalo být nespolehlivé [1].

Rozvoj genetiky umožnil porozumění molekulárním vlastnostem renálních nádorů, navíc

začalo být jasné, že genetický podklad má vliv nejen na histopatologický vzhled tumorů, ale i

na jejich biologické chování [1]. Heidelbergská klasifikace, publikována v roce 1997, byla

historicky první klasifikací, která kromě morfologických vlastností zavzala též znaky

molekulárně biologické [2]. Týkala se pouze epitelových tumorů a byla postavena na

aktuálních genetických znalostech, které korelovala s histologickým obrazem. Obsahovala 8

nádorových jednotek a pro každou z nich se snažila zmapovat nejčastěji dokumentované

genetické odchylky.

Krátce poté byla v roce 1998 publikována WHO klasifikace nádorů ledvin, navržená

UICC (Union Internationale Contre le Cancer; International Union Against Cancer) a AJCC

(American Joint Committee on Cancer). Zahrnovala 10 neoplastických jednotek a v podstatě

nepřinesla žádné nové poznatky, byla velmi podobná Heidelbergské klasifikaci a nebyla

nikdy přijata.

Od dob vzniku Heidelbergské klasifikace a WHO klasifikace 1998 bylo publikováno

několik prací, které se zabývaly molekulárně genetickými vlastnostmi renálních tumorů.

Avšak šlo povětšinou o práce publikované na malém souboru pacientů a s použitím omezené

genetické metodiky, která byla toho času dostupná. Výsledky těchto prací byly proto

nekonzistentní a genetické poznatky o nádorech ledvin nedostačující. Přesto však v oblasti

renální nádorové patologie docházelo k obohacení poznatků a v roce 2004 byla vydána další

WHO klasifikace nádorů ledvin. Ta již zahrnovala 12 nádorových jednotek. Přibližně od doby

vzniku této klasifikace došlo k obrovskému rozvoji genetického a morfologického poznání

vedoucího k popisu mnoha nových jednotek, variant a podtypů stávajících. Následující, čtvrtá

edice WHO klasifikace, vyšla v roce 2016 a obsahuje již 16 nádorových jednotek.

Čím více poznatků získáváme z výzkumů publikovaných velkými institucemi na

velkém souboru pacientů, tím více začíná být zřejmé, že snaha co nejpřesněji popsat a

zmapovat podtypy renálních nádorů má pro pacienta prognostický význam. Hlubší poznání

patogenetických mechanismů vzniku nádorových onemocnění spolu s pokroky molekulární

genetiky umožnily v onkologii postupné zavádění nových léčebných metod. Ačkoliv

protinádorová chemoterapie zůstává dodnes nepostradatelnou léčebnou metodou, je zaměřena

převážně na proliferaci a apoptózu, a to nespecificky, neboť kromě patologického klonu

postihuje i normální proliferující buňky. Tzv. targeted terapie cíleně zasahuje do

patogenetických mechanismů specifických pro jednotlivé nádorové jednotky, a tyto

patogenetické mechanismy mohou být identifikovány právě díky znalosti genetického

podkladu nádorů [3]. Přes počáteční optimismus bohužel zatím targeted terapie nepřinesla

očekávané výsledky, přesto věříme, že snaha co nejpřesněji popsat a zmapovat podtypy

renálních nádorů má smysl a klinický potenciál.

V roce 2016 vyšla nová WHO klasifikace i pro nádory varlat. V této oblasti jsme

zatím nezaznamenali tak výraznou syntézu genetiky a morfologie [4]. Převážná většina

testikulárních tumorů je germinálního původu, sex-cord stromální tumory či epitelové tumory

jsou raritní. Vzácnost a spletitost non-germinálních testikulárních tumorů z nich často činí i

pro patologa se specializací na urogenitální oblast diagnosticky obtížné případy. Stejně jako v
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jiných oblastech je však správná diagnóza stěžejní pro další léčebný postup a proto je důležité

rozšiřovat znalosti i méně častých jednotek.

Doktorská dizertační práce se zabývá morfologií, molekulární genetikou a klinickým

chováním neobvyklých tumorů urogenitálního traktu se speciálním zaměřením na nádory

ledvin, ve snaze přesně definovat jednotlivé podskupiny. Téma bylo řešeno s využitím

znalostí morfologických znaků vzácných nádorů urogenitálního traktu, na jejichž podkladě

byly nádorové jednotky vybírány do studií a tyto byly dále vyšetřovány s použitím

imunohistochemických a molekulárně genetických metod.

Výsledkem je 7 prvoautorských prací, z nichž většina se týká nádorů ledvin (5

prvoautorských publikací), zvláště v poslední době se autorka zaměřila i na problematiku

nádorů varlat (2 prvoautorské publikace). Dále se autorka podílela jako spoluautor na 13

publikacích. Všech 20 prací bylo publikováno v zahraničních odborných časopisech s impact

faktorem. Dizertační práce je vypracována formou souhrnu komentovaných publikací,

všechny práce jsou samostatně krátce představeny. Od všech publikací je přiložena kopie

reprintu (19 prací) nebo text práce s dokladem o přijetí k publikaci (1 práce).

První a rozsáhlejší část se týká nádorů ledvin, druhá nádorů varlat, přičemž

prvoautorské publikace jsou spoluautorským předřazeny.
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ABSTRAKT

Doktorská dizertační práce popisuje biologické chování, morfologii a cytogenetiku

neobvyklých tumorů urogenitálního traktu se speciálním zaměřením na nádory ledvin, které

byly podkladem postgraduálního studia MUDr. Květoslavy Michalové (rozené Peckové) na

Univerzitě Karlově v Praze, Lékařské fakultě v Plzni, v období let 2014 – 2017. Autorka se ve

své publikační činnosti zaměřila na problematiku vzácných tumorů urogenitálního traktu.

Výsledky tříletého výzkumu jsou prezentovány ve formě komentovaného souhrnu celkem 20

prací. Sedm prací vypracovala autorka jako hlavní autor a ve stručnosti je zde představuje.

První publikovaná prvoautorská práce „Renální karcinom s leiomyomatózním

stromatem – další imunohistochemická a molekulárně genetická studie neobvyklé jednotky“

se zabývala vztahem renálního karcinomu (RK) s leiomyomatózním stromatem (LS) k

světlobuněčnému RK s reaktivním LS. Došla k závěru, že tyto dvě jednotky je možné odlišit

pouze genetickou analýzou mutace genu VHL, VHL hypermetylace a ztráty heterozygozity na

krátkém raménku 3. chromozomu (LOH 3p), přičemž “pravý” RK s LS tyto změny postrádá

a světlobuněčný RK definují. “Pravý” RK s LS se zdá být indolentním tumorem s doposud

nepopsaným agresivním případem, zatímco světlobuněčný RK je biologicky relativně

nepříznivý a odlišení těchto dvou jednotek je důležité.

V druhé studii nazvané “Agresivní a neagresivní translokační t(6;11) renální

karcinom: srovnávací studie 6 případů a přehled literatury“ jsme na základě klinicko-

patologických údajů, morfologických znaků, IHC, molekulární genetiky a rešerše literatury

porovnávali neagresivní tumory s jedním agresivním. Zjistili jsme, že agresivní tumory se, na

rozdíl od neagresivních, vyskytují u starší populace, mají makroskopicky viditelné nekrózy,

často nemají morfologii typickou pro neagresivní tumory a molekulárně geneticky vykazují

kromě translokace genu TFEB i jeho amplifikaci.

Ve třetí práci s názvem „Mucinózní tubulární a vřenetobuněčný renální karcinom:

analýza chromozomálních aberací u low-grade, high-grade a morfologické varianty podobné

papilárnímu renálnímu karcinomu“ jsme se zaměřili na analýzu spektra chromozomálních


[…]


buněk představují iniciální růstovou fázi a jak tumor roste, objevuje se i solidní komponenta,

která se zvětšující se velikostí převažuje. Tato hypotéza může být podpořena jedním případem

PA-SPT, který byl mnohem větší než PSTVPB (téměř 5 cm) a jak jsme demonstrovali, solidní

komponenta byla velmi dobře vyvinuta. Protože SPT pankreatu jsou resekovány objemné,

pravděpodobně u nich „prstenčité“ stadium mineme a vidíme pouze solidní komponentu.

Nemáme osobně v registru jediný malý SPT pankreatu a tak naše domněnka nemůže být

věrohodně doložena. SPT byl již popsán v i ovariu [40-43] a v nedávné době byl publikován

jeden případ ovariálního stromálního ovariálního tumoru z prstenčitých buněk [44], který byl

imunohistochemicky i geneticky identický s případy námi popisovanými testikulárními

případy.

Na základě našich výsledků předpokládáme, že SPT pankreatu, ovaria, PA-SPT a

primární stromální tumor z prstenčitých buněk varlete a ovaria představují identickou

jednotku vyskytující se v různých orgánech. Domníváme se, že primární stromální tumor

z prstenčitých buněk varlete, ovaria a pravděpodobně i pankreatu představuje iniciální

růstovou fázi SPT.
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Práce je přijata k publikaci v Human Pathology:
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Figure 1
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Figure 3
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Figure 5
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SOLIDNÍ PSEUDOPAPILÁRNÍ TUMOR: NOVÁ NÁDOROVÁ JEDNOTKA VE

VARLETI?

Koncept studie týkající se primárních stromálních tumorů varlete z prstenčitých buněk

(popsáno v předchozí studii, str. 166) byl nedávno podpořen skupinou italských autorů, kteří

reagovali na prvopopis PA-SPT. Formou dopisu editorovi přidali 2 případy testikulárních

tumorů ve všech aspektech shodných s námi popisovanými případy a podpořili tak naši

hypotézu, že PA-SPT a PSTVPB reprezentují distinktní jednotku analogickou SPT pankreatu.

Níže je přiložen jak dopis editorovi, tak naše odpověď na něj.
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CHORIOGONADOTROPIN POZITIVNÍ SEMINOM – KLINICKOPATOLOGICKÁ

A MOLEKULÁRNĚ GENETICKÁ STUDIE 15 PŘÍPADŮ

Klasické čisté seminomy jsou typicky negativní v imunohistochemickém (IHC)

průkazu lidského choriogonadotropinu (hCG), avšak přítomnost syntitiotrofoblastů (ST),

pozitivních v IHC reakci s hCG, je zde dobře doložená [45]. S klasickým seminomem

s extenzivní IHC pozitivitou s hCG a zároveň bez přítomnosti ST se však setkáme zřídkakdy.

Ze 168 klasických seminomů v plzeňském registrů nádorů jsme vybrali 15 takovýchto

případů, které jsme následně rozdělili do 2 skupin:

1. 10 případů s extenzivní imunoreakcí s hCG ve více než 60% nádorových buněk a

signifikantní expresí mRNA beta pojednotky hCG (detekováno pomocí RT-PCR).

Osm případů bylo stage pT1 a dva pT3a. 6/10 pacientů mělo zvýšenou krevní hladinu

hCG.

2. 5 případů s hCG imunoreaktivitou pouze v roztroušených nádorových buňkách a se

slabou expresí mRNA beta pojednotky hCG (BCG). Čtyři případy byly stage pT1 a

jeden pT2. Jeden pacient měl zvýšené krevní testy na hCG.

Jako negativní kontrolu jsme použili 4 případy klasických seminomů areaktivních s hCG,

které jsme již dále nevyšetřovali molekulárně a označili je pracovně jako skupina 3.

Přibližně 7-25% pacientů s klasickým seminomem má v době diagnózy zvýšené krevní

hodnoty hCG, což je přičítáno přítomnosti ST [46-48] a/nebo vyššímu stage tumoru. Případy

zařazené do této studie však byly prosty ST a většina tumorů byla pT1. Náš výzkum

poukazuje na fakt, že IHC exprese hCG v klasických seminomech nemusí být omezena pouze

na ST, ale může být produkována „typickými“ neoplastickými buňkami seminomu. IHC

pozitivita s hCG může být v těchto tumorech buď difúzní (skupina 1 v naší studii) anebo

omezena pouze na některé nadorové buňky (skupina 2 v naší studii). Zdá se, že hCG pozitivní

seminomy bez syntitiotrofoblastů se svým biologickým chováním nijak neliší od častějších,

hCG negativních seminomů, ačkoliv prognostické závěry se z takto malé studie nedají

vyvozovat. Zárověň bychom chtěli zdůraznit již známou, ale často opomíjenou důležitost

extenzivního zabločkování tumorů, které zůstavá i přes rapidní rozvoj sofistikovaných

diagnostických metod stále stěžejním diagnostickým pomocníkem v rukách patologa. Zvláště

u pacientů se zvýšenými krevními hodnotami hCG by vždy měla být zvažována možnost

přítomnosti neseminomové (zvláště choriokarcinomové) komponenty a vyloučena až na

základě prohlednutí velkého množství bloků negativních na přítomnost neseminomové

komponenty.
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ZÁVĚR

Doktorská dizertační práce uzavírá postgraduální studium z oboru patologie MUDr.

Květoslavy Michalové (rozené Peckové). Během studia byly splněny požadované cíle.

S pomocí spoluautorů jsme zdokumentovali biologické chování, morfologii a cytogenetiku

některých neobvyklých tumorů urogenitálního traktu.

Výsledkem tříletého studia je 7 prvoautorských prací, z nichž 5 se týká nádorů ledvin

a 2 nádorů varlat. Dále se autorka podílela jako spoluautor na 13 publikacích. Výsledky všech

studií představených v doktorské dizertační práci byly publikovány v zahraničních odborných

časopisech s impact faktorem.
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