Hodnocení školitele: Dizertační práce MUDr. Květoslavy Michalové

MUDr. Květoslava Michalová zahájila postgraduální studium v roce 2014. V krátké době absolvovala všechny předepsané kurzy. Na podzim v roce 2014 strávila 3 měsíce na stáži ve Wisconsin College of Medicine v Milwaukee pod vedením dr. Saula Susterera.

Během studia bravurně zvládla základní úkony nutné k designu, vypracování a vyhodnocení dat k velké původní vědecké práci. Výsledky hovoří za vše. Publikovala 7 původních vědeckých prací v časopisech s IF. Práce „Mucinous spindle and tubular renal cell carcinoma: analysis of chromosomal aberration pattern of low-grade, high-grade, and overlapping morphologic variant with papillary renal cell carcinoma“ byla v nakladatelství Elsevier uvedena mezi TOP TEN publikacemi v oboru patologie za rok 2015.

Jako spoluautorka se podílela na celkem 13 IF pracích. Mimo publikační činnost prezentovala jako první autorka celkem 10 abstraktů na kongresech United States Canadian Academy of Pathology (USCAP) (z nich 1 dokonce jako pódiovou prezentaci).

Dizertační práce je komentovaný souhrn výše zmiňovaných studií, je tvořena celkem 20 původními pracemi věnovanými urogenitální patologii. K dizertační práci nemám připomínek a doporučuji po úspěšné obhajobě jednoznačně udělení titulu PhD.

V Plzni, 25.7.2017

prof. MUDr. Ondřej Hes, Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta v Plzni
Šiklův ústav patologie
305 99 Plzeň, E. Beneše 13